Saint Bonaventure : « Puisque la nature divine tout entière a résidé dans le sein de Marie, je ne crains pas de dire qu'elle a acquis une espèce de juridiction sur toutes les grâces, puisque de son sein sont sortis comme d'un océan divin tous les fleuves des grâces célestes <sup>2</sup>. »

Le même saint Bonaventure : « De même que la lune est placée entre les corps célestes et la terre, et transmet à ces bas lieux ce qu'elle reçoit d'en haut ; ainsi la Vierge royale est placée entre Dieu et nous , et nous transmet les influences de la grâce <sup>3</sup> »

Le même encore : « Jésus-Christ sans elle ne vous sauvera point : de même que l'enfant ne peut vivre sans sa nourrice, ainsi sans notre souveraine vous ne pouvez obtenir le salut <sup>4</sup> »

Saint Ephrem : « Nous n'avons de confiance qu'en vous, ô Vierge très-pure <sup>5</sup>. »

Saint Germain : « Si vous nous délaissez, que deviendrons-nous, ô vous la vie des chrétiens <sup>6</sup>? »

Saint Ildefonse : « O Marie, tous les biens que la souveraine majesté avait résolu de faire aux hommes, elle a en même temps résolu de les remettre en vos mains : aussi tous

1. Per Virginem a capite Christi vitales gratiæ in ejus corpus mysticum transfunduntur. A tempore quo Virgo mater concepit in utero Verbum Dei, quamdam, ut sic dicam, jurisdictionem obtinuit in omni Spiritus sancti processione temporali ; ita ut nulla creatura aliquam a Deo obtineat gratiam nisi secundum ipsius piæ matris dispensationem. Ideo omnia dona, virtutes et gratiæ quibus vult, quando vult et quomodo vult per ipsius manus dispensantur.

2. Cum tota natura divina intra Virginis uterum extiterit, non timeo dicere, quod in omnes effluxus quamdam jurisdictionem habuerit hæc Virgo, de cujus utero quasi de quodam divinitatis oceano flumina emanabant omnium gratiarum.

3. Sicut luna inter corpora cœlestia et terrena est media, et quod ab illis accipit ad inferiora refundit ; sic et Virgo regia inter nos et Deum est media, et gratiam ipsa nobis refundit.

4. Ipse sine ea non salvabit te. Quemadmodum infans sine nutrice non potest vivere, ita sine Domina nostra nec possis habere salutem.

5. Nobis non est alia quam a te fiducia, o Virgo sincerissima.

6. Si nos deserueris, quid erit de nobis, o vita christianorum?

les trésors et tous les dons de la grâce vous ont-ils été confiés <sup>1</sup> »

Saint Antoine : « Demander sans son intercession, c'est prétendre voler sans ailes <sup>2</sup> »

Saint Pierre Damien : « Vous avez en vos mains tous les trésors des miséricordes divines <sup>3</sup> »